8. collibus *scripsi*: collibus *A.* — 10. nivibus] nubibus *PP.* — 20.
 hirtae] hirtae *LFP.* — 23. Persepoli] persipoli *LFP.* — rediit *I.* redit
A. — 39. et alter *Lauer*: et om. *A.*

sentiantur. Rex quoque avidior fuit, quam patientior: 'Quin
 igitur ulciscimur Graeciae et urbi faeces subditius?' Omnes in-
 calerant mero: itaque surgunt temulenti ad incendendam urbem,
 cui armati popererant. Primus rex ignem regiae iniecit, tum
 convivae et ministri pelicesque. Multa caedro aedificata erat
 6 regia, quae celeriter igne concepto late fudit incendium. Quod
 ubi exercitus, qui haud procul urbe tenebat, conspexit, for-
 7 titum ratus ad opem ferendam occurrit. Sed ut ad vesti-
 bulum regiae ventum est, vident regem ipsum adhuc aggerentem
 faces. Omissa igitur, quam portaverant, aqua igni aptam
 8 materiem in incendium incere coeperunt. Hunc exitum habuit
 9 regia totius Orientis, unde tot gentes antea iura petebant, pa-
 tria tot regum, unicus quondam Graeciae terror, molita mille
 navium classem et exercitus, quibus Europa inundata est, con-
 10 tabulata mari molibus perfossaque montibus, in quorum spec-
 11 cus fretum inmissum est. Ac ne tam longa quidem aetate,
 quae excidium eius secuta est, resurrexit. Alias urbes habuere
 Macedonum reges, quas nunc habent Parthi: huius vestigium
 non inveniretur, nisi Araxes amnis ostenderet. Haud procul
 moenibus fluxerat: inde urbem fuisse xx stadiis distantem cre-
 12 dunt magis quam sciunt accolae. Pudebat Macedones tam
 praeclearam urbem a comissabundo rege deletam esse. Itaque
 res in serium versa est, et imperaverunt sibi, ut crederent illo
 13 potissimum modo fuisse defendam. Ipsum, ut primum gra-
 vatae ebrietate menti quies redit, paenituisse constat et dixisse,
 14 maiores poenas Graecis Persas daturus fuisse, si ipsum in solio
 15 regiae Xerxis conspiciere coacti essent. Postero die Lycio,
 itineris, quo Persidem intraverat, duci, xxx talenta dono dedit.

Hinc in regionem Mediae transit, ubi supplementum no-
 vorum et Cilicia militum occurrit. Peditum erant v milia,
 16 equites mille: utrisque Platon Atheniensis praecerat. His co-
 piis auctus Dareum persequi statuit.

VIII. Ille iam Ecbatana pervenerat: caput Mediae urbs haec:
 17 nunc tenent Parthi, eaque aestiva agentibus sedes est. Adire
 deinde Bactra decreverat, sed veritus, ne celeritate Alexandri
 18 occuparetur, consilium iterum mutavit. Aberat ab eo Alexan-
 19 der stadia m, sed iam nullum intervallum adversus veloci-
 20 tatem eius satis longum videbatur. Itaque proelio magis quam

9. aggerentem P.: aggerentem C. — 10. aptam scripsit: aridam A. — 15. reges] verba quae accipiuntur usque ad c. 8 § 1 deesse aut omissa sunt in F. — 22. comissabundo Zumptius: comissabundo A. — 24. gravatae ebrietate menti quies redit Hugius: gravatam ebrietate mentem quies reddidit A. — 27. Xerxis L, Xerxis P.

fugae se praeparabat. xxx milia peditum sequebantur, in 3
 quibus Graecorum erant m milia, fide erga regem ad ultimum
 invicti. Funditorum quoque et sagittariorum manus m milia 4
 expleverat: praeter hos m milia et ccc equites erant, maxime 4
 5 Bactrianorum. Bessus praerat, Bactrianae regionis praefectus.
 Cum hoc agmine paulum declinavit via militari iussus precedere
 6 lixis impedimentorumque custodiibus. Consilio deinde ad-
 vocato, 'Si cum ignavis,' inquit, 'et pluris qualemcumque vi-
 7 tam honesta morte aestimantibus fortuna iunctus essem, tace-
 8 rem potius, quam frustra verba consumerem. Sed maiore,
 9 quam vellem, documento et virtutem vestram et fidem exper-
 tus magis etiam coniti debeo, ut dignus talibus amicis sim,
 quam dubitare, an vestri similes adhuc sitis. Ex tot milibus,
 10 quae sub imperio fuerunt meo, his me victum, his fugientem
 11 persecuti estis. Fides vestra et constantia, ut regem me esse
 12 credam, facit. Proditors et transfugae in urbibus meis regnant:
 non, hercule, qui tanto honore digni habentur, sed ut praemiis
 13 eorum vestri sollicitentur animi. Meam fortunam tamen quam vi-
 14 ctoris mahuistis sequi, dignissimi, quibus, si ego non possim, dii
 15 pro me gratiam referant. Et, mehercule, referant. Nulla erit tam
 16 surda posteritas, nulla tam ingrata fama, quae non in caelum vos
 17 (25) debitis laudibus ferat. Itaque etiam consilium fugae, a qua
 multum abhorret animus, agitassem, vestra tamen virtute fre-
 18 tus obviam issem hosti. Quousque enim in regno exulabo et
 19 per fines imperii mei fugiam externum et advenam regem, cum
 20 liceat experto belli fortunam aut reparare, quae amisi, aut
 21 honesta morte defungi? Nisi forte satius est expectare victoris
 22 arbitrium et Mazaei et Mithrenis exemplo precarium accipere
 23 regnum nationis unius, ut iam mali ille gloriae suae quam
 24 irae obsequi. Nec dii siverint, ut hoc decus mihi capitis aut
 25 demere mihi quisquam aut condonare possit: nec hoc imperium
 26 vivus amittam, idemque erit regni mei, qui spiritus finis. Si
 27 hic animus omnibus est, si haec lex, nulli non parva libertas
 28 est: nemo et vobis fastidium Macedonum, nemo vultum su-
 29 perbum ferre cogetur. Sua cuique dextera ut ultionem tot
 30 malorum pariet aut finem. Equidem, quam versabilis fortuna